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ABSTRAKT

Teoretická část mé diplomové práce je zaměřena na mechanismy sdílení tepla. Práce

zmiňuje sdílení tepla vedením (kondukcí), konkrétně jednoduchou a sloţenou jak rovinnou,

tak válcovou stěnou. Je popsáno stacionární a nestacionární vedení tepla a jejich podmínek

úloh, nezbytných pro jejich praktické řešení a rozdělení na geometrické, fyzikální, časové a

okrajové. Je popsáno navazující sdílení tepla prouděním (konvekcí), její rozdělení včetně

matematických modelů výpočtu součinitele přestupu a dalších kriteriálních rovnic. Následu-

je teoretický popis sdílení tepla sáláním (radiací) a popis kombinovaného sdílení prostupem.

V práci jsou stručně zmíněny výměníky tepla jak souproudé tak protiproudé a klimatizační

jednotky. Poslední oblastí teoretické části je seznámení se simulačním programem Comsol

Multiphysics.

V praktické části jsou uvedeny konkrétní výpočty teplotní stabilizace podstavy a

příčného unášeče frézovací hlavy karuselu. Tento úkol je popsán a teoreticky vypočten po-

mocí známých matematických modelů a následně naprogramován a zpracován v programu

Excel, pro konkrétní reţim zimního a letního provozu včetně tepelné stabilizace uvnitř pra-

covního prostoru. Všechny praktické výpočty jsou simulovány v prostředí Comsol Multi-

physics a vzájemně porovnány.

Klíčová slova: sdílení tepla, matematické modely, kriteriální rovnice, Comsol Multiphysics

ABSTRACT

Theoretical part of my diploma thesis is focused on mechanism of heat interchange. Thesis

mentions interchange by conduction, concretely single and combined by plane and cylindri-

cal shell. There is described stationary and non-stationary thermal conduction and their con-

ditions necessary for practical solution and discerption for geometrical, physical, time divi-

sion and marginal. There is descripted successive heat interchange by convection, its diver-

sification including mathematical models for calculation of heat transfer coefficient and ano-

ther criterion formulas. Next follows theoretical description of heat interchange by radiation

and description of combined heat transmission.

In this work are shortly mentioned heat exchange devices both concurrent and countercur-

rent as well as air-conditioning units. Last area of theoretical part is dealing with introducti-

on to Comsol Multiphysics simulation programme.

In practical part are mentioned factual calculations of temperature stabilization of

bottom and cross tappet milling head. This task is descripted and theoretically calculated

based on known mathematical models and consenquently programmed and processed in

Excel programme, with respects for factual winter and summer mode including heat stabili-

zation inside working space. All practical calculations are simulated in Comsol Multiphysics

software and mutually compared.

Keywords : thermal conduction, mathematical models, criterion formulas, Comsol Multi-

physics
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ÚVOD

V technické praxi se často setkáváme se sdílením tepla v různých formách. Zahřívá-

ním povrchu libovolného tepelně vodivého tělesa se mění jeho rozměr, těleso zvětšuje svůj

objem. Naopak chlazením povrchu téhoţ tělesa se jeho rozměr také mění, těleso se smršťu-

je, přičemţ tyto jevy se nepříznivě promítají zejména ve strojírenském průmyslu, kde je kla-

den velký důraz na přesnost. Náplní této diplomové je zpracování návrhu tepelné izolace a

temperance podstavy a příčného vedení pro upínací hlavu obráběcího stroje z důvodu dosa-

ţení jeho přesnějšího obrábění forem. Pro řešení této úlohy se nelze obejít bez nástrojů Pro-

cesního inţenýrství v oblasti sdílení tepla. V technických a především ve strojírenských obo-

rech je vţdy velmi nutné se touto problematikou zabývat, aby nedocházelo k velkým rozmě-

rovým nepřesnostem při obrábění, Je velmi důleţité stroje a nástroje teplotně stabilizovat a

tím dosáhnout přesnějšího obrábění ve srovnání s prací tohoto stroje, na který působí neţá-

doucí okolní vlivy (střídání tepla a chladu, vibrace, prašnost atd.). Za stabilní prostředí je

moţno povaţovat například pracoviště výstupní (dílenské) kontroly. To je pracoviště, které

je klimatizované, kde je stálá, poţadovaná teplota v rozmezí 20 aţ 23°C, kde dochází k mi-

nimální tepelné cirkulaci vzduchu, k osálání měřidel a měřících přístrojů slunečními paprsky.

V praxi však stroje musí pracovat v mnohem náročnějších podmínkách a zejména při obrá-

bění je nutné stabilní prostředí zajistit. A právě proto je důleţité, pokusit se takovému to

prostředí alespoň přiblíţit temperací strojů, protoţe kromě vibrací, prašnosti atd. ve velké

míře na stroj působí teplo, které se vytváří nejen při samotné práci stroje a nástroje, ale je

téţ předáváno z okolního prostředí.

Z výše uvedených důvodů jsem se v následující kapitole práce zaměřil na mecha-

nismy sdílení tepla vedením, prouděním, sáláním a na prostup tepla, který je kombinací sdí-

lení tepla vedením a prouděním a také na nestacionární sdílení tepla vedením, bez kterých se

při řešení této úlohy nelze obejít.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 MECHANISMY SDÍLENÍ TEPLA

Poněvadţ v této práci je řešen návrh tepelné izolace a temperance podstavy a příčného

vedení pro upínací hlavu obráběcího stroje, je nutná znalost a aplikace nástrojů z oblasti

procesního inţenýrství, které shrnuje poznatky více vědeckých oborů, zejména z fyziky -

termomechaniky, hydrodynamiky a téţ matematiky a částečně z fyzikální chemie. V tech-

nických, především strojírenských oborech je velmi nutné a důleţité brát ohled na sdílení

tepla. A právě proto je velmi nutné stroje a nástroje tepelně stabilizovat, aby nedocházelo

k velkým pracovním a rozměrovým nepřesnostem. Je známo, ţe stroj, který pracuje ve sta-

bilním prostředí, pracuje daleko přesněji neţ ten samý stroj na který působí neţádoucí

vlivy, jako je střídání tepla a chladu, vibrace, prašnost a jiné. Za stabilní prostředí je moţno

povaţovat příkladně pracoviště výstupní (dílenské) kontroly. To je pracoviště, které je kli-

matizované, kde je stálá, téměř ideální teplota v rozmezí 20 aţ 23°C, kde dochází k mini-

mální tepelné cirkulaci vzduchu a k osálání měřidel a měřících přístrojů slunečními paprsky.

Takového prostředí v normální praxi nelze pro všechny stroje nikdy dosáhnout, snad pouze

pro stroje, které musí v takových to, aţ sterilních prostředích pracovat. A právě proto je

důleţité, pokusit se takovému to prostředí alespoň přiblíţit. Nejvíce, jak známo, na stroj

působí teplo, které se vytváří nejen při samotné práci stroje a nástroje, ale je téţ předáváno.

V technické praxi je teplo formou energie, kterou systém vymění, (přijme nebo odevzdá) při

styku s jiným systémem, aniţ by přitom docházelo ke konání práce. Jedná se o tepelnou

výměnu [1]. Dalšími důleţitou veličinou je teplota, která je charakteristikou tepelného sta-

vu hmoty, nebo taky mírou vnitřní energie, a tím je téţ součástí translačních, vibračních a

rotačních systémů [2].

V této části jsem se zaměřil na sdílení tepla, hlavně na mechanismy sdílení tepla vede-

ním, prouděním, sáláním a na prostup tepla, který je kombinací sdílení tepla vedením a

prouděním.

http://cs.wikipedia.org/wiki/Syst%C3%A9m
http://cs.wikipedia.org/wiki/Pr%C3%A1ce_(fyzika)
http://cs.wikipedia.org/wiki/Tepeln%C3%A1_v%C3%BDm%C4%9Bna
http://cs.wikipedia.org/wiki/Tepeln%C3%A1_v%C3%BDm%C4%9Bna
http://cs.wikipedia.org/wiki/Stav_t%C4%9Blesa
http://cs.wikipedia.org/wiki/Stav_t%C4%9Blesa
http://cs.wikipedia.org/wiki/Hmota
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Obrázek 1. Schéma rozdělení sdílení tepla

Hybnou silou sdílení tepla je rozdíl energií mikroskopického pohybu částic, nebo ta-

ky tepelných energií, v různých místech systému, kterým se v technické praxi nahrazuje roz-

díl teplot, protoţe na rozdíl od energie tepelného pohybu lze teplotu snadno měřit. Tepelný

tok, nebo taky tok tepla
.

Q lze definovat jako mnoţství tepla Q, které projde danou plochou

za jednotku času ve směru kolmém k této ploše

d

dQ
Q 

.

, (1)

kde
.

Q je tepelný tok, Q je mnoţství tepla a je čas


[…]


Strana i 2,5000 m Zadané dle výkresu

Strana j 1,5950 m Zadané dle výkresu

Strana k 5,8000 m Zadané dle výkresu

Strana m 1,4000 m Zadané dle výkresu

Strana o 5,4000 m Zadané dle výkresu

Šířka štěrbiny š 0,0050 m

Délka štěrbiny lš 16,6000 m

Tloušťka Oc plechu δOc plehu 0,0030 m

Tloušťka izolace δIzolace 0,0500 m

Charakteristický rozměr l 1,5950 m
Kratší strana (charakteristický rozměr pro svislou

stěnu)

Charakteristický rozměr l 2,5000 m
Kratší strana (charakteristický rozměr pro horní

stěnu)

Plocha 2 B1 7,9750 m2 Dle obrázku (2500.1595).2

Plocha 2 B2 18,5020 m2 Dle obrázku (1595.5800).2

Plocha B3 6,9400 m2 Dle obrázku (2500.5800)

Celková plocha Bvnější 33,4170 m2 Teplosměnná plocha obvodu (B1+B2+B3)

Teplota povrchu tw 26 °C Poţadovaná teplota povrchu příčníku

Teplota Oc plechu tOc plechu 28 °C

Teplota okolí t in 30 °C Naměřená teplota m mimo stroje

Přepočet teploty ve °C na K T = t + 273,15 273,15 K 0°C ≈ 273,15 K

Rozdíl teplot Δt 4,00 °C
Δt=(tw -t in) - rozdíl teplot vzduchu ve štěrbině a

okolního prostředí

Rozdíl teplot ΔT 4,00 K
ΔT=(Tw-Tin) - rozdíl teplot vzduchu ve štěrbině a

okolního prostředí

Rozdíl teplot Δtoc 2,00 °C
Δt=(toc -tin) - rozdíl teplot povrchu plechu a okolní-

ho prostředí

Rozdíl teplot ΔToc 2,00 K
ΔT=(Toc-Tin) - rozdíl teplot povrchu plechu a

okolního prostředí

Střední teplota ts 26,00 °C ts =tw

Střední teplota ts 29 °C ts =(toc +tin)/2 =>λ

Gravitační zrychlení g 9,81E+00 m s-
2
Konstanta

Kinematická viskozita ν 1,66E-05 m
2
s

-1
Tabulková hodnota

Kinematická viskozita ν 1,66E-05 m
2
s

-1
Tabulková hodnota

Měrná tepelná kapacita cp 1,01E+00 kJ kg
-1

K
-1

Tabulková hodnota

Prandtlovo kriterium Pr 7,30E-01 - Tabulková hodnota

Součinitel tepelné vodivosti λ 2,58E-02 W m
-1

K
-1

Tabulková hodnota

Součinitel tepelné vodivosti λ 2,58E-02 W m
-1

K
-1

Tabulková hodnota

Hustota ρ 1,15E+00 kg m
-3

Součinitel tepelné vodivosti λOc plech 4,70E+01 W m
-1

K
-1

Tabulková hodnota (Ocel měkká tl. 3 mm)

Součinitel tepelné vodivosti λ Izolace 3,60E-02 W m
-1

K
-1

Tabulková hodnota (PLSŤ tl. 50 mm)

Reynoldsovo kritérium Re 3,00E+03 - Zvolená hodnota

Ekvivalentní průměr dek 1,00E-02 m dek=4 (š l)/(2 (š+l))

Rychlost proudění v 4,98E+00 m s
-1

v=Re ν/dek

Koeficient teplotní objemové

roztaţnosti
β 3,31E-03 K

-1
β=1/(ts+273,15)

Grashofovo kriterium Gr 3,68E+09 - Gr=gl3βΔt/ν2

Součin Grashofova a Prandtlo-

va kritéria
Gr Pr 2,69E+09 - Gr Pr

Grashofovo kriterium Gr 3,68E+09 -
Gr= gl3βΔt/ν2

(pro svislou stranu j)

Součin Grashofova a Prandtlo-

va kritéria
Gr Pr 2,69E+09 - Gr Pr (pro svislou stranu j)

Konstanta Nusseltova kritéria c 0,135 - Tabulková hodnota

Konstanta Nusseltova kritéria n 0,333 - Tabulková hodnota

Nusseltovo kriterium Nu 1,86E+02 - Nu=c (Gr Pr) n

Nusseltovo kriterium Nu 1,86E+02 - Nu=c (Gr Pr) n (pro horní stranu i)

Pecletovo kriterium Pe 1,65E-02 - Pe=v dekv/a

Teplotní vodivost a 2,23E-05 m
-2

s
-1

a=λ /(ρ cp)

Nusseltovo kriterium Nu 8,67E+00 - Nu=0,116(Re 2/3-125) Pr 1/3(1+(dekv/l)
2/3(/w)0,14

Součinitel přestupu tepla αnuc 2,24E+01 W m
-2

K
-1

α0=(Nu*λ)/dekv

Součinitel přestupu tepla α0 3,01E+00 W m
-2

K
-1

α0=(Nu*λ)/l

Součinitel přestupu tepla mezi

horní stěnou a okolím
α0h 2,50E+00 W m

-2
K

-1
α 0h=1,30

Tepelný tok Q0 2,01E+02 W
tepelný tok z povrchu ocelového plech do okolního

prostředí Q0=α0 (B1+B2) +α0hB3 (toc-tin)

Součinitel prostupu tepla k 5,66E-01 W m
-2

K
-1

k=1/(1/αnuc+1/α0+δOc plechu/λOc plechu+δIzolace/λIzolace)

Tepelný tok Qnuc 7,57E+01 W
Tepelný tok z okolí skrz izolaci příčníku

Qnuc=k Avně(tin-tw)

Gr Pr c n

<10000> 0,6 0,000

<10E3 - 5E2> 1,18 0,125

<5E2 - 2E7> 0,54 0,250

<2E7 - 10E13> 0,135 0,333