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Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení Hodnocení dle ECTS
1. Aktuálnost použité literatury A - výborně
2. Využití poznatků z literatury B - velmi dobře
3. Zpracování teoretické části B - velmi dobře
4. Popis experimentů a metod řešení C - dobře
5. Kvalita zpracování výsledků C - dobře
6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze B - velmi dobře
7. Formulace závěrů práce B - velmi dobře
8. Přístup studenta k diplomové práci A - výborně
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Komentáře k diplomové práci:
Diplomant řešil aktuální téma tepelné bilance a temperace obráběcího stroje za účelem
zvýšení přesnosti obrábění. Téma práce bylo vypsáno na základě požadavků z praxe.
Bc. M. Vávra se seznámil s řešenou problematikou, provedl tepelnou bilanci stroje, dále
návrh izolace a způsob temperace stroje včetně vyčíslení nákladů na temperaci. Po celou
dobu iniciativně spolupracoval s vedoucí práce. Dílčí úkoly konzultoval a následně řešil
vcelku samostatně.

Otázky vedoucího diplomové práce:
Proč jste zvolil temperaci stroje vzduchem ?
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